<sup>13</sup> *Exp. q. Prop. ex Ep. ad Rom.* 56 (ML 35, 2077). *Exp. Ep. ad Gal.* 28. 30 (ML 35, 2125. 2127).

ne sera achevée que sur la croix. Les termes employés dans les deux cas *ecclesia coniuncta* – *ecclesia formata* vont aussi dans cette direction. Du reste, l'inclusion purement physique de notre nature dans la nature du Christ n'aurait pas suffi à l'idée de rédemption chez Augustin. Nous ne participerons de fait à la rédemption qu'en nous incorporant à l'union du Corps Mystique qui est l'Eglise ! Il s'agit donc de deux aspects qui s'unissent dans la doctrine du Docteur africain. Et c'est sans aucune explication qu'il fait la transition de l'union hypostatique à l'union entre le Christ et l'Eglise <sup>14</sup>.

Sa pensée prend plus de relief encore en d'autres textes. Le Christ est la Tête de l'Eglise en raison de sa nature humaine, ou comme Augustin le dit lui-même : la chair du Christ est la Tête de l'Eglise <sup>15</sup>. La vigne, dont nous sommes les sarments, c'est sa nature humaine <sup>16</sup>. Le Verbe est même devenu *particeps noster* par la chair afin d'être notre Tête <sup>17</sup>. Le Verbe et l'humanité se sont épousés et unis dans le sein de

<sup>14</sup> *C. Faust.* XXII, 40 (ML 42, 425. CSEL 25, 633) : « Quod ergo Ecclesia, cuius uxor sit occultatur alienigenis, cuius autem soror non tacetur, haec interim causa facile occurrit, quia occultum et difficile ad intelligendum est, quomodo anima humana Verbo Dei copuletur, sive misceatur, sive quid melius et aptius dici potest, cum sit illud Deus, ista creatura. Secundum hoc enim sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et Ecclesia dicuntur ». Il n'est pas évident qu'il s'agit ici de l'union hypostatique, mais le contexte et surtout la terminologie semblent bien l'insinuer.

<sup>15</sup> *En. in ps.* 120, 12 (ML 37, 1615) : « ... per carnem Christi praedicatur Ecclesia, quia ipsa caro Christi caput Ecclesiae est ». *In Ep. Io.* 2, 2 (ML 35, 1990) : « Omnis enim Ecclesia sponsa Christi est, cuius principium et primitiae caro Christi est : ibi iuncta est sponsa sponso in carne ». Cf. *De Ag. Chr.* 20, 22 (ML 40, 301. CSEL 41, 122). *En. in ps.* 39, 5 (ML 36, 436). L'assertion, si souvent répétée, que le Christ est Médiateur en tant qu'homme, se rallie à la même suite d'idées. Augustin veut dire par là que le Christ occupe une place d'intermédiaire grâce à l'élévation de sa nature humaine dans l'Incarnation. Cf. *S.* 47, 12, 21 (ML 38, 310) : « Inde et mediator Dei et hominum ; quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus. Non mediator homo praeter deitatem ; non mediator Deus praeter humanitatem. Ecce mediator : divinitas sine humanitate non est mediatrix, humanitas sine divinitate non est mediatrix ; sed inter divinitatem solam et humanitatem solam, mediatrix est humana divinitas et divina humanitas Christi ».

<sup>16</sup> *In Io. Ev.* tr. 80, 1 (ML 35, 1839) : « Unius quippe naturae sunt vitis et palmites : propter quod cum esset Deus, cuius naturae non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius et nos homines palmites esse possemus ». Cf. Saint HILAIRE, *Tr. in ps.* 51, 16 (CSEL 22, 108-109) : « ... naturam in se universae carnis adsumpsit, per quam effectus vera vitis genus in se universae propaginis tenet ».

<sup>17</sup> *C. Faust.* XII, 8 (ML 42, 258. CSEL 25, 337) : « Quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps nostri, ut illius capitis corpus esse possemus ». *De Cat. Rud.* 19, 33 (ML 40, 335) : « ... homo propter nos factus est, ut totius Ecclesiae tanquam totius corporis caput esset ». Cf. *De Gest. Pel.* 14, 32 (ML 44, 340. CSEL 42, 88). *En. in ps.* 148, 8 (ML 37, 1942). Cf.

la Vierge ; ils sont dorénavant deux dans une chair. Cette chair du Christ inclut en quelque sorte l'Eglise ; le Christ et l'Eglise sont donc aussi deux dans une chair. Dans les épousailles du Verbe et de la nature humaine par l'Incarnation, le Verbe a épousé l'Eglise :

« 'Et semblable à un époux, il sort de son lit nuptial' : il a, en effet, pris la chair humaine comme épouse. Son lit nuptial était le sein de la Vierge. Là, il s'est uni l'Eglise, afin qu'il soit accompli ce qui a été prédit : 'Et ils seront deux dans une seule chair'<sup>18</sup> ».

Saint Augustin n'hésite même pas à appliquer la terminologie de l'union hypostatique à l'union du Christ et de son Corps Mystique ; il parle de *unus homo, idem ipse, unus et idem, una persona*<sup>19</sup>.

PACIEN, *S. de Baptismo* 6 (ML 13, 1091-1092) : « Novissimis temporibus animam utique cum carne accepit Christus ex Maria... Et hae sunt nuptiae Domini, uni carni coniunctae, ut secundum illud magnum sacramentum fierent duo in carne una, Christus et Ecclesia ». OPTAT DE MILÈVE, *S. in Natale infantum qui pro domino occisi sunt* 1 (G. Morin, Sancti Aureli Augustini tractatus sive sermones inediti ex codice Guelferbyitano 4096. Accedunt S. S. Optati Milevitani... Turici, 1918, p. 170) : « Nascitur enim dominus Iesus Christus, homo deo mixtus, qui ecclesiam in semetipso deo misceret... ».

<sup>18</sup> *S. Den.* 12, 2 (MA 52) : « 'Et ipse tamquam sponsus processit de thalamo suo' : accepit enim coniugem, humanam carnem. Thalamus eius erat uterus virginalis : illic sibi coniunxit ecclesiam, ut impleretur quod ante praedictum est, 'Et erunt duo in carne una' ». De nombreux textes expriment ces idées : *En. in ps.* 3, 9 (ML 36, 77) : « 'Tu autem, Domine, susceptor meus es' : in Christo utique ; nam in illo homine et Ecclesia suscepta est a Verbo, quod caro factum est... ». *En. in ps.* 44, 3 (ML 36, 495) : « Coniunctio nuptialis, Verbum et caro : huius coniunctionis thalamus, virginis uterus. Etenim caro ipsa Verbo est coniuncta : unde etiam dicitur, 'Iam non duo, sed una caro'. Assumpta est Ecclesia ex genere humano, ut caput esset Ecclesiae ipsa caro Verbo coniuncta, et caeteri credentes membra essent illius capitis ». *Quaest. Ev.* I, 31 (ML 35, 1329) : « Quod Dominus dixit : 'Simile est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo', nuptias dixit Verbum incarnatum, quia in ipso homine suscepto Ecclesia Deo copulata est ». *In Io. Ev. tr.* 8, 4 (ML 35, 1452) : « Dominus autem securus moriens, dedit sanguinem suum pro ea (= Ecclesia) quam resurgens haberet, quam sibi iam coniunxerat in utero Virginis. Verbum enim sponsus, et sponsa caro humana ; et utrumque unus Filius Dei, et idem filius hominis : ubi factus est caput Ecclesiae, ille uterus virginis Mariae thalamus eius, inde processit... ». Cf. *S.* 191, 2, 3, 264, 4 (ML 38, 1010, 1215). *In Ep. Io.* 1, 2 (ML 35, 1979). *Ep.* 140, 32, 76 (ML 33, 572, CSEL 44, 225). *De Civ. Dei* XVII, 20, 2 (ML 41, 555, CSEL 40, 2, 260).